Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 184ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e

trinta minutos, reuniu-se, na sala número um mil e seis, do prédio dezessete, do Centro de

Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, sob a

presidência do Professor Cássio Arthur Wollmann, Coordenador, com a presença dos

membros: Professor André Weissheimer de Borba, coordenador substituto, Prof. Mauro

Kumpfer Werlang, representante dos professores da linha de pesquisa Dinâmicas da Natureza

e Qualidade Ambiental do Cone Sul, Professor Eduardo Schiavone Cardoso, representante da

linha de pesquisa Dinâmicas Territoriais do Cone Sul, acadêmica Luana Writzl, representante

dos discentes do doutorado, e acadêmico Rodson Oldani Casanova, representante suplente dos

discentes do mestrado, com a seguinte PAUTA: 1) Apreciação da ata nº 183/2023; 2)

homologação de planos de estudos aprovados ad referendum; 3) homologação de defesas de

qualificação de doutorado aprovadas ad referendum; 4) homologação de defesas finais de

dissertação de mestrado aprovadas ad referendum; 5) homologação de defesas finais de tese

de doutorado aprovadas ad referendum; 6) planos de docência orientada; 7) solicitação de co-

orientação; 8) solicitação de suficiência em língua estrangeira; 9) prorrogação de prazo de

defesa final de doutorado; 10) prorrogação de prazo de defesa final de mestrado; 11)

solicitação de cômputo de créditos em publicações; 12) redistribuição de docente do

PPGGEO; 13) reformulação do regulamento do PPGGEO; 14) homologação da Norma

04/2018; 15) homologação do Edital de Bolsas 01/2024; 16) saída do coordenador e escolha

do vice-coordenador do PPGGEO; 17) assuntos gerais. PRIMEIRO ITEM: Em regime de

votação, o Colegiado aprovou a ata 183ª por unanimidade. SEGUNDO ITEM: o Colegiado

homologou os planos de estudos aprovados ad referendum dos discentes Júlia Finkler

(202370453), Bennson Sauveur (202371003) e Pedro de Moura Alves (202370227).

TERCEIRO ITEM: o Colegiado homologou as defesas de qualificação de doutorado

aprovadas ad referendum dos discentes Ana Clarice Soares Hanauer (202060219), Márcio

André Pacheco Midon (202160248), Rodrigo Luan Childe Pereira (202160482). QUARTO

ITEM: o Colegiado homologou as defesas finais de dissertação de mestrado aprovadas ad

referendum dos discentes Kauã Arruda Wioppiold (202260131) e Nalini Maiquiéli Castilhos

Lampert (202160924). QUINTO ITEM: o Colegiado homologou as defesas finais de tese de

doutorado aprovadas ad referendum dos discentes André Ricardo Furlan (201960142), Vagner

Guimarães Ramos (201960217) e Queli Rejane da Silva Konzgen (201960643). SEXTO

ITEM: o Colegiado aprovou o plano de docência orientada da discente Rosane Marizeti Brum

Vargas (202160373). SÉTIMO ITEM: o Colegiado aprovou as solicitações de co-orientação

dos discentes: Lazie Ronaldo Santos Lopes (202260432), que terá a inclusão do Professor

Anderson Luiz Machado dos Santos como co-orientador de tese de doutorado; e Franciele

Delevati Ben (202370363), que terá a inclusão Professor Anderson Augusto Volpato Sccoti

como co-orientador de dissertação de mestrado. OITAVO ITEM: o Colegiado aprovou as

comprovações de suficiência em língua estrangeira dos discentes: Henrique Rudolfo Hettwer

(202060226), Inglês/UNIVALI e Espanhol/UNIVALI; Eduarda Caroline Brum (202260377),

Inglês/UFSM; Isabela Silveira Mello (202060228), Espanhol/UFC; Ana Paula Kiefer

(202360775), Inglês/UFSM; Janete Teresinha Reis (202360325), Espanhol/UFN; Claudia

Elisa Lanes Dorneles Souza (202370377), Inglês/UFSM; Franciele Delevati Ben

(202370363), Espanhol/UFSM; Lucian Armindo da Silva Brinco (202160273),

Espanhol/UFSM, Eric Moises Beilfuss (202360510), Espanhol/UFSM; Carla Pizzuti Savian

(202370359), Espanhol/UFSM; Marli Medianeira Nunes Batista Toniolo (202160922),

Espanhol/UFN; e William Ferreira Alves (202360207), Espanhol/UFMT. NONO ITEM: o

Colegiado aprovou as solicitações de prorrogação de prazo de defesa final de doutorado, por

06 meses, até a data limite de 30/09/2024, dos discentes: Ana Clarice Soares Hanauer

(202060219), Pedro Leonardo Cezar Spode (202060233), Cibele Stefanno Saldanha

(202060221), Andrea Lenise de Oliveira Lopes (202060220), Daniela Feyh Wagner

(202060222), Diego Miranda Nunes (202060223), Valquíria Conti (202060238), Ricardo

Vieira da Silva (202060235); Mauricio Mendes von Ahn (202060232); Thais Gomes Torres

(202060237) e Janderlei Velasque Dal Osto (202060873). DÉCIMO ITEM: o Colegiado

aprovou as solicitações de prorrogação de prazo de defesa final de mestrado das discentes:

Eduarda de Freitas Sardi (202260428), por 06 meses, até a data limite de 31/10/2024, e Ana

Paula Souza Correa (202160013), por 03 meses, até a data limite de 31/12/2024. DÉCIMO

PRIMEIRO ITEM: o Colegiado aprovou as solicitações de cômputo de crédito dos discentes:

Henrique Rudolfo Hettwer (202060226), referente à 02 capítulos de livro (08 créditos); Ana

Paula Souza Correa (202160013), referente à 01 capítulo de livro (04 créditos); Diego Miranda

Nunes (202060223), referente à 01 artigo em revista científica e 01 capítulo de livro (08

créditos); Franciele Delevati Ben (202370363), referente à publicação em revista científica

(04 créditos); Luciana de Aguilar Belizio (202360327), referente à publicação de 01 capítulo

de livro (04 créditos); Adenilson Farias Zanini (201960185), referente à publicação de 01

artigo em evento internacional e 01 capítulo de livro (06 créditos); Lucian Armindo da Silva

Brinco (202160273), referente à publicação de 01 capítulo de livro (04 créditos); Eric Moises

Beilfuss (202360510), referente à publicação em revista científica (04 créditos). DÉCIMO

SEGUNDO ITEM: o Colegiado aprovou a redistribuição por reciprocidade entre os docentes

Benhur Pinós da Costa (UFSM) e Aline Lima Rodrigues (UFRGS). O Coordenador ressaltou

o interesse do Colegiado na redistribuição da professora Aline ao programa, que poderá

contribuir nas atividades do programa devido a sua experiência de acordo com seu currículo.

DÉCIMO TERCEIRO ITEM: o Colegiado optou por agendar a terceira janela de revisão

junto à PRPGP de minuta do novo Regulamento de Programa de Pós-Graduação em

Geografia, que terá prazo final em 02 de fevereiro de 2024, para que haja tempo hábil para a

comissão de reformulação do regulamento propor as alterações e após isso, que cada membro

do Colegiado possa analisar, indicar modificações ao texto, e aprovar em reunião de colegiado.

DÉCIMO QUARTO ITEM: o Colegiado homologou a Norma 04/2023, analisada e

aprovada em reunião de comissão de bolsas realizada em 16 de outubro de 2023, a fim de

alterar a Norma 03/2018 de concessão e manutenção de bolsa dos discentes do PPGGEO.

DÉCIMO QUINTO ITEM: o Colegiado homologou o Edital de Bolsas 01/2024, para

seleção para seleção de bolsistas ingressantes no programa na 1º janela de ingresso de 2024,

analisado e aprovado em reunião de comissão de bolsas realizada em 16 de outubro de 2023.

DÉCIMO SEXTO ITEM: o Colegiado aprovou o pedido de desligamento do Professor

Cássio do cargo de Coordenador do PPGGEO, a partir do dia 14 de novembro de 2023, por

motivos particulares. O Professor André Weissheimer de Borba, atual Coordenador

Substituto, assumirá a coordenação do programa. O Colegiado indicou o Professor Eduardo

Schiavone Cardoso para o cargo de Coordenador Substituto pro tempore para completar o

mandato, e convocou o Professor Marcelo Cervo Chelotti como membro titular do Colegiado,

na linha de pesquisa Dinâmicas Territoriais do Cone Sul. DÉCIMO SÉTIMO ITEM: a

respeito de assuntos gerais, o Professor Cássio informou sobre a Instrução Normativa n.

07/2023 da PRPGP, que estabelece procedimentos para solicitação de cadastro para realização

de estágio de pós-doutorado, que serão publicados na página do programa. O Professor André

informou que participou de reunião da CAPES da área de Geografia, realizada no dia

23/10/2023, na qual foi informado que será enviado ao coordenador do programa, até o dia 30

de outubro de 2023, o relatório da reunião de Palmas/TO com informações de 06 GTs já

realizados, fichas de avaliação atuais de Programa, Formação e Impacto na Sociedade com

recomendações da CAPES, e proposições de fichas para o próximo quadriênio. O Professor

também informou que foram formados 04 novos GTs, e que irá participar do GT de Impacto

na Sociedade. Por último, que foi solicitado pela CAPES um retorno a respeito do

funcionamento da plataforma Sucupira. Prof. Eduardo ressaltou a importância de que que não

podem haver mudanças significativas na ficha de avaliação da CAPES. Nada mais havendo a

tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e

pelos demais participantes da reunião. Santa Maria/RS, 24 de outubro de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 184.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.141639/2023-91
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÁSSIO ARTHUR WOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

31/10/2023 14:17:04

ANDRE WEISSHEIMER DE BORBA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

31/10/2023 14:38:18

MAURO KUMPFER WERLANG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

31/10/2023 16:53:16

EDUARDO SCHIAVONE CARDOSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

31/10/2023 17:17:10

LUANA WRITZL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

31/10/2023 17:27:57

RODSON OLDANI CASANOVA (Aluno de Graduação - Formado)
06.09.27.01.0.0 - Licenciatura em Ciências Sociais - 112656

31/10/2023 17:48:28

Código Verificador: 3480850

Código CRC: 5e24ff23

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3480850&crc=5e24ff23
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3480850&crc=5e24ff23
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3480850&crc=5e24ff23